são estatutária, bem como a legislação, na referida 
reunião de Assembleia Geral, foi aprovada a remu-
neração Global dos Administradores da ES Gás (Di-
retoria e Conselho de Administração), do Conselho 
Fiscal e do Comitê de Auditoria Estatutário, em R$ 
3.632.878,26 (três milhões seiscentos e trinta e dois 
mil, oitocentos e setenta e oito reais e vinte e seis 
centavos) para o ano de 2022.

6. Ambiente Regulatório
Ao longo de 2022, os temas regulatórios ganharam 
destaque. Em 29/05/2022 foi publicada, pela Agên-
cia de Regulação de Serviços Públicos do Espírito 
Santo (Arsp), a consulta pública para definição da

[...]

ciação de Recurso de Apelação interposto pelo Autor.

19.	Patrimônio líquido

19.1 Capital social

Em 31 de dezembro de 2022, o capital social da Com-
panhia, totalmente subscrito e integralizado é de R$ 
636.166 (R$ 636.166 em 31 de dezembro de 2021).

O capital social integralizado é R$ 636.165.810,00 
(seiscentos e trinta e seis milhões cento e sessenta 
e cinco mil oitocentos e dez reais), integralizado da 
seguinte forma: R$ 230.000.000,00 (duzentos e trinta 
milhões de reais) correspondente ao valor da outorga; 
R$ 401.165.810,53 (quatrocentos e um milhões, cento e 
sessenta e cinco mil, oitocentos e dez reais e cinquenta 
e três centavos) referente aos bens ativos reversíveis e 
materiais de almoxarifado atualizados e R$ 5.000.000,00 
(cinco milhões de reais) aportados em espécie.

O capital social é composto integralmente por ações 
nominativas, sem valor nominal, assim distribuídas: